
 

 
COMUNE DI PONSACCO 

Provincia di Pisa 

 
 
  DETERMINAZIONE N. 199  
ORIGINALE   DATA 28/04/2025  
 
 
  

OGGETTO: 

“SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE E NOMINA RSPP IN 
APPLICAZIONE DELLE DISPOSIZIONI DEL D.LGS. 81/2008  E S.M.E.I. 
PER L'ANNO 2025” – AFFIDAMENTO DIRETTO E APPROVAZIONE 
SCHEMA DI SCRITTURA ALLO STUDIO LP LORIS PIPARO DI 
CALCINAIA (PI) (CODICE CIG B69A070B39)   

 
 

IL RESPONSABILE DEL 5° SETTORE  
 
Premesso che: 

• con Determinazione del Segretario Comunale n. 37 del 04/02/2025, è stato approvato 
l’”Elenco dei Professionisti Esterni per l’Anno 2025”, dal quale l’Amministrazione può 
attingere per L’affidamento dei servizi professionali per il suddetto anno; 

• il D. Lgs 81/2008 impone a tutte le aziende al di sotto dei 200 dipendenti di adeguarsi, ad una 
serie di adempimenti atti a garantire la sicurezza sui posti di lavoro, dalle valutazioni del 
rischio alla redazione del piano di sicurezza, dalla designazione delle squadre di servizio di 
protezione alla individuazione delle misure di prevenzione; 

• per le suddette motivazioni, si rende indispensabile affidare l'incarico per lo svolgimento della 
prestazione di Responsabile Servizio di Prevenzione e Protezione ai sensi del D.Lgs. 81/2008 
e s.m.e.i. per l'Annualità 2025; 

Dato atto che all’interno dell’Amministrazione non sono presenti figure professionali abilitate allo 
svolgimento della prestazione di R.S.P.P. in ottemperanza alle disposizioni del D.Lgs 81/2008; 
Preso atto che: 
• il servizio in oggetto è di importo inferiore alla soglia comunitaria ovvero inferiore a € 

221.000,00, ai sensi dell’art. 14 comma 1 let. c) del D.lgs 36/2023; 

• l’art. 50 comma 1 let. b) del D.lgs 36/2023, consente l’affidamento diretto per servizi e 
forniture di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori 
economici, ad operatori economici in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione della prestazione; 

Considerato che: 

• all’interno dell’“Elenco dei Professionisti Esterni per l’Anno 2025” di cui in premessa, è 



inserito il Dott. Loris Piparo (Studio LP), con sede in Calcinaia (PI) Fraz. Fornacette, Via 
Giuseppe Verdi n. 40, C.F.: PPR LRS 64H02 L317K, P.IVA 01847850508, professionista in 
possesso delle opportune competenze e conoscenze tecniche in materia di sicurezza e salute sui 
luoghi di lavoro; 

• il Dott. Loris Piparo (Studio LP), è stato pertanto individuato dall’Amministrazione come 
professionista in grado di assumere il Ruolo di Responsabile del Servizio di Prevenzione e 
Protezione e garantire lo svolgimento del Servizio di Prevenzione e Protezione di cui al D.Lgs 
81/2008 e s.m.e.i. per l’Annualità 2025; 

Per le suddette considerazioni, valutata la particolarità e delicatezza del ruolo di R.S.P.P., risulta 
opportuno e conveniente per l’Amministrazione, affidare l’incarico al suddetto professionista, 
attingendo dal suddetto Elenco e richiedendo la relativa offerta economica; 
Vista l’Offerta Economica, formulata dal Dott. Loris Piparo (Studio LP), con sede in Calcinaia (PI) 
Fraz. Fornacette, Via Giuseppe Verdi n. 40, C.F.: PPR LRS 64H02 L317K, P.IVA 01847850508, 
pervenuta all’Amministrazione in data 28/02/2025 Prot. 5843/2025, relativa al “SERVIZIO DI 
PREVENZIONE E PROTEZIONE E NOMINA RSPP IN APPLICAZIONE DELLE DISPOSIZIONI 
DEL D.LGS. 81/2008 E S.M.E.I. PER L'ANNO 2025”, per l’importo di € 4.000,00 portato a € 
5.075,20 per contributo EPAP 4% e IVA 22% (allegata e parte integrante), comprendente le 
seguenti prestazioni: 

• assunzione delle prerogative proprie del “Responsabile del Servizio Prevenzione e 
Protezione”; 

• aggiornamento del “Documento di Valutazione dei rischi” (art. 28 del D.Lgs 81/2008 e 
s.m.e.i.); 

• riunioni per attivazione della formazione e informazione relative alle problematiche della 
prevenzione incendi; 

• riunioni del “Servizio di prevenzione e protezione dai rischi” (S.P.P.) (art. 35 del D.lgs 
81/2008); 

• consulenza in materia di sicurezza e salute sui luoghi di lavoro; 
• contatti con medico competente, RLS, responsabili per definire gli obiettivi del servizio 

RSPP e sorveglianza sanitaria; 
Ritenuto necessario affidare il “SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE E NOMINA 
RSPP IN APPLICAZIONE DELLE DISPOSIZIONI DEL D.LGS. 81/2008 E S.M.E.I. PER L'ANNO 
2025”, per l’importo di € 4.000,00 portato a € 5.075,20 per contributo EPAP 4% e IVA 22%, al 
Dott. Loris Piparo (Studio LP), con sede in Calcinaia (PI) Fraz. Fornacette, Via Giuseppe Verdi n. 
40, C.F.: PPR LRS 64H02 L317K, P.IVA 01847850508; 
Visti lo schema di scrittura da sottoscrivere con il professionista ed il relativo cronoprogramma 
della spesa; (allegati e parte integrante) 
Attesa la necessità di procedere all’impegno della somma complessiva di € 5.075,20 in favore del 
suddetto professionista, imputando la stessa alla Missione 1 Programma 10 Titolo 1 
Macroaggregato 3 del Cap. 422/000 “Spese Convenzioni ai sensi del D. Lgs 81/08”, del P.E.G. 
2025/2027, con esigibilità dell’intero importo nel corrente esercizio finanziario; 
Vista l’attestazione dell’Ente EPAP in data 13/02/2025 Prot. 208248 CRCPA, Matricola n. 022868 
C, pervenuta all’Amministrazione in data 13/02/2025 Prot. n. 4307/2025, di regolarità contributiva 
nei confronti del titolare dello Studio LP, Dott. Loris Piparo; (allegata e parte non integrante) 



Considerato che ai sensi dell’art. 114 comma 7 del D. Lgs. 36/2023 e del combinato disposto di 
cui agli art.li 31 e 32 dell’Allegato II.14 l’incarico di Direttore dell’Esecuzione del presente 
contratto è ricoperto dal Responsabile Unico di Progetto Arch. Andrea Giannelli;  
Visti: 

• il D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

• il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

• il Regolamento di Contabilità approvato con Delibera di Consiglio n. 4 del 31/03/2016; 

• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione della 
Giunta Comunale n. 156 del 19/10/2022; 

• il Regolamento dei Contratti dell’Ente approvato con la Delibera di Consiglio n. 103 del 
29/11/2005; 

• lo Statuto Comunale; 

• la Deliberazione di C.C. n. 5 del 16/01/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, che 
approva la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 
2025/2027; 

• la Deliberazione di C.C. n. 6 del 16/01/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, che 
approva il Bilancio di Previsione per il triennio 2025/2027; 

• la Deliberazione di G.C. n. 8 del 22/01/2025, che approva il P.E.G. per il triennio 2025/2027; 
Accertata la propria competenza in base al Decreto del Sindaco n. 147 del 30/12/2024, nonché ai 
sensi del combinato disposto dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e del Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000. 

DETERMINA 
 

1) Di dare atto che la premessa è parte sostanziale ed integrante del presente atto; 
2) Di affidare il “SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE E NOMINA RSPP IN 

APPLICAZIONE DELLE DISPOSIZIONI DEL D.LGS. 81/2008 E S.M.E.I. PER L'ANNO 
2025” al Dott. Loris Piparo (Studio LP), con sede in Calcinaia (PI) Fraz. Fornacette, Via 
Giuseppe Verdi n. 40, C.F.: PPR LRS 64H02 L317K, P.IVA 01847850508, direttamente, in 
quanto servizio di importo inferiore a € 140.000,00 ai sensi dell’art. 50 comma 1 let. b) del 
D.lgs 36/2023; 

3) Di approvare l’Offerta Economica, formulata dal Dott. Loris Piparo (Studio LP), con sede in 
Calcinaia (PI) Fraz. Fornacette, Via Giuseppe Verdi n. 40, C.F.: PPR LRS 64H02 L317K, 
P.IVA 01847850508, pervenuta all’Amministrazione in data 28/02/2025 Prot. 5843/2025, 
relativa al “SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE E NOMINA RSPP IN 
APPLICAZIONE DELLE DISPOSIZIONI DEL D.LGS. 81/2008 E S.M.E.I. PER L'ANNO 
2025”, per l’importo di € 4.000,00 portato a € 5.075,20 per contributo EPAP 4% e IVA 22%; 



(allegata e parte integrante) 
4) Di impegnare in favore del Dott. Loris Piparo (Studio LP) di Calcinaia (PI), l’importo di € 

5.075,20 attraverso le disponibilità di cui alla Missione 1 Programma 10 Titolo 1 
Macroaggregato 3 del Cap. 422/000 “Spese Convenzioni ai sensi del D. Lgs 81/08”, del 
P.E.G. 2025/2027, con esigibilità dell’intero importo nel corrente esercizio finanziario, nel 
modo indicato nella tabella che segue: 

 
MISS. PROG. TITOLO MACRO CAP. IMPORTO ANNO 

1 10 1 3 422/000 € 5.075,20 2025 
 
5) Di approvare lo schema di scrittura ed il relativo cronoprogramma della spesa; (allegati e parte 

integrante) 
6) Di dare atto che: 

• l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31/12/2025; 
• di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 

stanziamenti cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL Codice IPA U9MGCS; 
• l'IVA sulle sopracitate fatture sarà trattenuta ai sensi del comma 629 dell'articolo unico della 

Legge n. 190/2014, Legge di Stabilità per l'anno 2015, e successivamente riversata all'erario 
secondo le indicazioni contenute nell'emanando Decreto Ministeriale, attuativo della norma; 

• il CIG della suddetta procedura è B69A070B39 e che i pagamenti dovranno essere effettuati 
su apposito/i conto/i corrente/i dedicato/i ai sensi della L. 136/2010 e risultante dalla 
dichiarazione che fornirà il professionista in sede di liquidazione della prestazione; 

7) Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell'art 20, comma 1 del D. 
Lgs. 36/2023 s.m.i., nella sezione "Amministrazione Trasparente" del Comune di Ponsacco 
secondo le disposizioni di cui al D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33. 

 
 
  
 

 Il Responsabile del 5° Settore  
    ANDREA GIANNELLI / Uanataca S.A.  

 
 
 
 
Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
 

    Il Responsabile del 5° Settore  
          ANDREA GIANNELLI / Uanataca S.A.  

 
 



 
I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2025 SPESE CONVENZIONE AI 
SENSI D.Lgs 81/08 

01101.03.000422000 563 5.075,20 

 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 

documento firmato digitalmente da ANDREA GIANNELLI.
, 20/06/2025

 



 

 

 
 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 
 DETERMINAZIONE N.  199 SET5 
 DATA 28/04/2025 
 

 

Oggetto: 
 

“SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE E NOMINA RSPP IN 
APPLICAZIONE DELLE DISPOSIZIONI DEL D.LGS. 81/2008  E S.M.E.I. PER 
L'ANNO 2025” – AFFIDAMENTO DIRETTO E APPROVAZIONE SCHEMA DI 
SCRITTURA ALLO STUDIO LP LORIS PIPARO DI CALCINAIA (PI) (CODICE 
CIG B69A070B39)  

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA 
FINANZIARIA 

 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all’oggetto ai 
sensi dell'art. 151, comma 4 e del’art 153, comma 5, del T.U., approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 
n. 267. 
 

IMPEGNI DI SPESA 
 
E/U ESERCIZIO  DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

U 2025 SPESE CONVENZIONE AI SENSI 
D.Lgs 81/08 

01101.03.000422000 563 5.075,20 

 
Ponsacco, 28/04/2025 

Il Responsabile 2° Settore  
 

BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ consultabile sul sito 
internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. documento firmato digitalmente da ALESSANDRA BIONDI.

, 20/06/2025

 



 

 
 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 
 DETERMINAZIONE N.  199 SET5 
 DATA 28/04/2025 

 

 
Oggetto: 
 

 
“SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE E NOMINA RSPP IN 
APPLICAZIONE DELLE DISPOSIZIONI DEL D.LGS. 81/2008  E S.M.E.I. PER 
L'ANNO 2025” – AFFIDAMENTO DIRETTO E APPROVAZIONE SCHEMA DI 
SCRITTURA ALLO STUDIO LP LORIS PIPARO DI CALCINAIA (PI) (CODICE 
CIG B69A070B39)  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 

Il presente provvedimento è pubblicata all’Albo On Line sito istituzionale del Comune in data 
29/04/2025 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, compreso il giorno iniziale di affissione.  
 
 
Ponsacco, lì 29/04/2025 

 
L’Addetto alla Pubblicazione 

GLORIA CIONI / Intesi Group S.p.A. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 

 

documento firmato digitalmente da GLORIA CIONI.
, 20/06/2025

 



Preventivo nr. 13/2025
 

Data: 26/02/2025
 

Oggetto: incarico professionale di "Responsabile del Servizio di
Prevenzione e Protezione" Anno 2025

 

Spettabile
 

Comune di Ponsacco
 

CF: 00141490508
 

Piazza Valli, 8
56038 Ponsacco (PI)

 

ITALIA
 

Loris Piparo
Studio Consulenza
P.IVA: 01847850508
CF: PPRLRS64H02L317K
www.studiolp.it

Giuseppe Verdi 40
56012 Fornacette (PI)
Calcinaia 56012 (PI)
tel: +39 0587 351473
cell: +39 347 6999002
mail: info@studiolp.it

Codice Descrizione Importo netto IVA 22% Importo totale

RSPP

Incarico annuale come Responsabile del Servizio
Prevenzione e Protezione
• Assunzione delle prerogative proprie del "Responsabile del Servizio di
Prevenzione e Protezione" (R.S.P.P.).
• Aggiornamento del documento di "Valutazione dei rischi", ai sensi
dell'art. 28 del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.
• Riunioni per attivare la formazione e informazione specifici sulle
problematiche della prevenzione e protezione
• Riunione del S.P.P. prevista dell’art. 35 del citato D.lgs.
• Consulenza in materia di sicurezza e salute sui luoghi di lavoro

€ 4.000,00 € 880,00 € 4.880,00

Competenze € 4.000,00

EPAP 4% € 160,00

Imponibile € 4.160,00

IVA 22% su € 4.160,00
IVA 22% € 915,20

Totale documento € 5.075,20

R.A. del 20% (€ 800,00)

Totale dovuto € 4.275,20

MODALITÀ DI
PAGAMENTO

BONIFICO BANCARIO
IBAN: IT60M0301503200000005913077
INTESTATO A: LORIS PIPARO
BANCA: FINECO

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
P
O
N
S
A
C
C
O

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
o
n
s
a
c
c
o

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
5
8
4
3
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
8
/
0
2
/
2
0
2
5

, 20/06/2025

 



    COMUNE DI PONSACCO 
     Provincia di Pisa 
 
      5° SETTORE - Lavori Pubblici Manutenzioni Verde 
       SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

 

     5° SETTORE - Piano Secondo - tel. 0587-738222 e- mail: giannelli@comune.ponsacco.pi.it  
P.zza R. Valli, 8 – 56038 PONSACCO (PI) – P.I. 00141490508  PEC: comune.ponsacco@postacert.toscana.it 

 

 

“SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE E NOMINA RSPP IN 

APPLICAZIONE DELLE DISPOSIZIONI DEL D.LGS. 81/2008 E 

S.M.E.I. PER L'ANNO 2025” –  

 

AFFIDAMENTO DIRETTO E APPROVAZIONE SCHEMA DI 

SCRITTURA ALLO STUDIO LP LORIS PIPARO DI CALCINAIA (PI)  

 

(CODICE CIG B69A070B39) 

 

CRONOPROGRAMMA DELLA SPESA 

 
 

 

 

Singole Attività 

 

 

Capitolo 

Importo 

complessivo 

singole 

attività 

Previsione 

Spesa 

attività 

Anno 

2025  

Previsione 

Spesa 

attività 

Anno 

2026 

Previsione 

Spesa 

attività 

Anno 

2027 

Affidamento 

Servizio 

 

(Studio LP) 

 

Cap. 422/000 
“Spese Convenzioni 

ai sensi del D. Lgs 

81/08” 

€ 5.075,20 € 5.075,20 0 0 

 

Ponsacco, il 24/04/2025 

 

                                                                                           Il Responsabile del Progetto 

                                                                      Arch. Andrea Giannelli 

 

 

  

                                                                                                                          
 
 
 

, 20/06/2025

 

mailto:giannelli@comune.ponsacco.pi.it
mailto:comune.ponsacco@postacert.toscana.it


 
 
 
 
 
 
 
 

                                                     1 

                     COMUNE DI PONSACCO 

                    (Prov. di Pisa) 

CONVENZIONE RELATIVA ALLO SVOLGIMENTO DEL “SERVIZIO DI 

PREVENZIONE E PROTEZIONE E NOMINA RSPP IN APPLICAZIONE 

DELLE DISPOSIZIONI DEL D.LGS. 81/2008 E S.M.E.I. PER L'ANNO 2025” 

– AFFIDAMENTO DIRETTO AL DOTT. LORIS PIPARO (STUDIO LP) DI 

CALCINAIA (PI) (CODICE CIG B69A070B39)  

L’anno DUEMILAVENTICINQUE addì         (                 ) del mese di 

____________ in Ponsacco, e nella Residenza Municipale 

TRA 

- il Comune di Ponsacco, legalmente rappresentato dal Dott. Riccardo 

Masoni Segretario Generale del Comune di Ponsacco e Responsabile di 

Segreteria Generale/Personale/C.E.D., Dott. Davide Cerri Responsabile I° 

Settore, Dott.ssa Alessandra Biondi Responsabile II° Settore, Arch. Andrea 

Tognoni Responsabile III° Settore, Dott. Samuele Belli Responsabile  IV° 

Settore e Arch. Andrea Giannelli Responsabile V° Settore i quali dichiarano 

di agire esclusivamente per conto e nell’interesse dell’Amministrazione 

Comunale (C.F. o P. IVA 00141490508) 

E 

-  il Dott. Loris Piparo (Studio LP), con sede in Calcinaia (PI), Fraz. 

Fornacette, Via G. Verdi n. 40 (C.F.: PPR LRS 64H02 L317K, P.IVA 

01847850508); 

PREMESSO CHE 

- il D. Lgs 81/2008 impone a tutte le aziende al di sotto dei 200 dipendenti di 

adeguarsi ad una serie di adempimenti atti a garantire la sicurezza sui posti di  

 



 
 
 
 
 
 
 
 

                                                     2 

lavoro, dalle valutazioni del rischio alla redazione del piano di sicurezza, 

dalla designazione delle squadre di servizio di protezione alla individuazione 

delle misure di prevenzione; 

- per ottemperare ai sopradetti adempimenti occorre affidare il Servizio di 

Prevenzione e Protezione ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e nomina di R.S.P.P. 

per l'Anno 2025, non disponendo l’Amministrazione di figure professionali 

tra il personale dipendente abilitate allo svolgimento di tale prestazione; 

- con Determinazione del Segretario Comunale n. 37 del 04/02/2025, è stato 

approvato l’”Elenco dei Professionisti esterni per l’Anno 2025”, dal quale 

l’Amministrazione può attingere per l’affidamento dei servizi professionali 

per il suddetto anno; 

- il sopracitato elenco ha un apposito sotto elenco dedicato ai professionisti in 

possesso dei requisiti per svolgere la prestazione di Responsabile Servizio di 

Prevenzione e Protezione; 

- il Dott. Loris Piparo (Studio LP), è stato pertanto individuato 

dall’Amministrazione all’interno del suddetto elenco come professionista in 

grado di assumere il Ruolo di R.S.P.P. e garantire lo svolgimento del 

Servizio di Prevenzione e Protezione di cui al D.Lgs 81/2008 e s.m.e.i. per 

l’Annualità 2025; 

- con Determinazione Responsabile Settore V° n.     del____________                                                                                                                                             

veniva:  

1) affidato il “SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE E NOMINA 

RSPP IN APPLICAZIONE DELLE DISPOSIZIONI DEL D.LGS. 

81/2008 E S.M.E.I. PER L'ANNO 2025” al Dott. Loris Piparo (Studio 

LP), con sede in Calcinaia (PI) Fraz. Fornacette, Via Giuseppe Verdi n.  

 



 
 
 
 
 
 
 
 

                                                     3 

40, C.F.: PPR LRS 64H02 L317K, P.IVA 01847850508, direttamente, in 

quanto servizio di importo inferiore a € 140.000,00 ai sensi dell’art. 50 

comma 1 let. b) del D.lgs 36/2023; 

2) approvata l’Offerta Economica, formulata dal professionista Dott. Loris 

Piparo (Studio LP) di Calcinaia (PI), per il suddetto servizio, per 

l’importo di € 4.000,00 portato a € 5.075,20 per contributo EPAP 4% e 

IVA 22%; 

3) approvato lo schema di convenzione e cronoprogramma della spesa; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

I sottoscritti, Dott. Riccardo Masoni Segretario Generale del Comune di 

Ponsacco e Responsabile di Segreteria Generale/Personale/C.E.D., Dott.  

Davide Cerri Responsabile I° Settore, Dott.ssa Alessandra Biondi 

Responsabile II° Settore, Arch. Andrea Tognoni Responsabile III° Settore,  

Dott. Samuele Belli Responsabile IV° Settore e Arch. Andrea Giannelli 

Responsabile V° Settore, nominati datori di lavoro con provvedimenti del 

Sindaco, nell'affidare il formale Servizio soprarichiamato per l’Anno 2025 al 

Dott. Loris Piparo (Studio LP) di Calcinaia (PI), richiamando la narrativa 

quale parte integrante e sostanziale del presente atto, stipulano con il 

professionista suddetto la seguente convenzione: 

Art. 1 OGGETTO – i sottoscritti, concedono ed affidano al Dott. Loris 

Piparo (Studio LP) di Calcinaia (PI) il Servizio di Protezione e Prevenzione 

ai sensi del D. Lgs. 81/2008 e nomina R.S.P.P. per l'Anno 2025, con 

Determinazione Responsabile Settore V° n.        del                  , precisando 

che trattandosi di prestazione unica, la liquidazione avverrà al termine di 

tutte le attività su presentazione di notula da saldarsi nei modi stabiliti col  

 



 
 
 
 
 
 
 
 

                                                     4 

successivo art. 5;  

Art. 2 DESCRIZIONE - Le prestazioni a carico del professionista sono le 

seguenti:  

- assunzione delle prerogative proprie del “Responsabile del Servizio 

Prevenzione e Protezione”; 

- aggiornamento del “Documento di Valutazione dei rischi” (art. 28 del 

D.Lgs 81/2008 e s.m.e.i.); 

- riunioni per attivazione della formazione e informazione relative alle 

problematiche della prevenzione incendi; 

-  riunioni del “Servizio di prevenzione e protezione dai rischi” (S.P.P.) (art. 

35 del D.lgs 81/2008); 

-  consulenza in materia di sicurezza e salute sui luoghi di lavoro; 

-  contatti con medico competente, RLS, responsabili per definire gli obiettivi 

del servizio RSPP e sorveglianza sanitaria; 

Revisioni e aggiornamenti periodici:  

- analisi dei luoghi di lavoro ai fini della sicurezza e dell’igiene in 

collaborazione con il datore di lavoro; 

 - analisi della esposizione al rumore dei lavoratori e degli altri rischi 

connessi per i quali si renda necessaria la redazione del documento, là 

dove non risulta necessaria la misurazione con la strumentazione; 

-   analisi delle autorizzazioni presenti o in corso;  

L'Amministrazione fornirà al professionista tutte le notizie e gli elementi 

necessari ad assolvere l'incarico professionale; 

Art. 3 DURATA DEL SERVIZIO- Il professionista dovrà presentare entro 

il 31/12/2025 una relazione attestante le attività svolte nell’Anno 2025 e che  

 



 
 
 
 
 
 
 
 

                                                     5 

rientrano tra quelle elencate all’art. 2; 

Art. 4 CORRISPETTIVO - Ai fini fiscali si dichiara che il corrispettivo al 

netto del contributo integrativo EPAP 4% ed IVA 22%, ammonta a Euro 

4.000,00 (euroquattromila/00);   

Art. 5 PAGAMENTI - L'Amministrazione comunale provvederà alla 

liquidazione della prestazione professionale di € 4.000,00 portato a € 

5.075,20 per contributo integrativo EPAP 4% e IVA al 22% nel seguente 

modo:  

- 100% a fine prestazione e previa dichiarazione dei Datori di Lavori di 

avvenuta ottemperanza da parte del Dott. Loris Piparo (Studio LP) delle 

attività previste nel succitato Art. 2; 

Art. 6 TRACCIABILITA’ DEI FLUSSI FINANZIARI - Il Professionista 

incaricato assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche.  

Art. 7 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Il Comune nel rispetto del D.Lgs. n° 196/2003 assicura il professionista che 

tratterà i dati contenuti nel presente atto esclusivamente per lo svolgimento 

delle attività e per l'assolvimento degli obblighi previsti dalle leggi e dai 

regolamenti comunali in materia. 

Art. 8 REGISTRAZIONE IN CASO D’USO - Il presente atto è soggetto a 

registrazione in caso d'uso, la parte richiedente provvederà al pagamento 

della relativa imposta;  

Art. 9 SPESE - Il presente atto è esente dalle imposte di bollo ai sensi 

dell’art. 18 comma 10 del D.Lgs.36/2023 che rimanda all’art.1 comma 1 

dell’allegato I.4. Resta escluso l’imposta sul valore aggiunto (I.V.A.) che  

 



 
 
 
 
 
 
 
 

                                                     6 

rimane a totale carico del Comune di Ponsacco. 

Il Responsabile Segr. Gener./Personale/C.E.D.: Dott. Riccardo Masoni  

Il Responsabile I° Settore: Dott. Davide Cerri 

Il Responsabile II° Settore: Dott.ssa Alessandra Biondi 

Il Responsabile III° Settore: Arch. Andrea Tognoni 

 Il Responsabile IV° Settore: Dott. Samuele Belli 

Il Responsabile V° Settore: Arch. Andrea Giannelli 

 Il Professionista: Dott. Loris Piparo 

, 20/06/2025

 



Il Resp. dei Servizi Contributivi

Sabrina ALBANO

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
dell'art.3, comma 2 del D.Lgs.39/93

Roma, 13/02/2025
Prot. n. 208248 CRCPA

Spett.le
Comune di Ponsacco
Ufficio - c/a: SETTORE V- LAVORI PUBBLICI

- PEC: comune.ponsacco@postacert.toscana.it
- Motivo e finalità richiesta: Conferimento incarico

Oggetto: attestazione di regolarità contributiva.

 Visti gli atti si attesta che il Dott. LORIS PIPARO, nato a TRABIA (PA) il 02/06/1964, residente in VIA GALILEI,
27, 56012 CALCINAIA (PI), cod. fisc. PPRLRS64H02L317K, per quanto concerne la Sua posizione previdenziale
derivante dal percepimento di reddito per l'esercizio da attività professionale di Chimico, risulta iscritto a questo Ente
con la matricola n. 022868 C a decorrere dal 02/10/2007 e, alla data della presente, è in regola con il versamento dei
contributi previdenziali nonchè con la presentazione delle comunicazioni obbligatorie.

Il presente certificato, ai sensi della legge 98/2013, ha validità di 120 giorni dalla data del rilascio.

Si rilascia per gli usi consentiti dalla Legge.

Codice identificativo ricevuta: e542709c800a1534bac8975b94041a85

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
P
O
N
S
A
C
C
O

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
o
n
s
a
c
c
o

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
4
3
0
7
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
3
/
0
2
/
2
0
2
5

, 20/06/2025

 


